- 1 -

武环规〔2023〕4号

市生态环境局 市交通运输局 市市场监管局

关于进一步推进实施汽车排放检验

与维护制度有关工作的通知

各 生 境区 态环 、交通运输、 门市场监管部 ，市生态环境保护综合

执法支队、 心环市生态 境监控中 、 执市交通运输综合 法支队，各

：有关单位

按照国家、 要省有关工作 求， 一为进 步完 和深入 我善 实施 市

车 ， 车 （汽 排 验 护 度 强 汽 排放 以下简放检 与维 制 化 检验机构 称 I

武 汉 市 生 态 环 境 局
文件武 汉 市 交 通 运 输 局

武汉市市场监督管理局

- 2 -

） 车 （ ） （站 汽 性能维护 修 站和 排放 维 以下简称M ） ，站 监管

落严格 实“检验—维修—复检” 管闭环 理， 车提升机动 排放管理水

， ， ， 执 。真 彻 行平 经研究决定 现就有关事项通知如下 请认 贯

一、推进 I站和M站的提质增效

（一）推动 I 站提质增效。I 《站应 依法取 验 测机当 得 检 检

质 证构资 认定 书》， 车使用 依法检 者校准 汽 放经 定合格或 的 排 检

设备测 ， 车按照 关标有 准和规范进行汽 排放检验，并与生态环境

门 ， 。联部 网 实现检验数据实时共享 I 对站 检验数据的真实性和

准确性负责， 车以 何方式经 或者参 营 排放 维不得 任 营 与经 汽 性能

（ ） 。修 务护 维 业 I ，站 积极健 部管理 度 期要 全完善内 制 定 开展

车机动 排放 验相检 关法律法规、 训 习标准规范的培 学 ，提升检测

术 ； 车理和管 人员法律意识和技 水平 规范完善 辆检测“一站式”

服务流程，鼓励推行“ 钥 工程交 匙 ”， 少 车减 机 所有人 使动 或者 用

人排队、来 跑回 ， 服 意识 质量提升 务 和 。充 业协会 用分发挥行 作 ，

车 布导 放检验机 合理引 汽 排 构 局、规范经营、有序发展，推动加

。强行业自律

（二）推动 M 站提质增效。 门通交 运输部 、鼓励 引导有意

愿、 车 一已取得汽 维修经营备案的 、二类 车 事汽 维修企业和从 发

三类 车动机维修 汽 维修 成的 企业 为M 。站 M站 照 通要按 规定 过

车 子湖北 汽 维修 统开展 营 务省 电 健康系 经 服 。 门交通运输各区 部

加强M ，站管理 及时将M 车站信息纳入湖北省汽 维 子健修电 康

- 3 -

系统。鼓励M站按照《 车汽 维修业开业条件》（GB/T16739—2014），

计尾 分析仪或 不透光配备符合国家和行业标准的 气 者 烟度 ，开 检展

， （ ） 。测 加 修 护 质 自检和检定 强维 维 量 内控

（三）规范 I 站信息发布。 门 门态环境 通 户市生 部 过 网站、

，微信公众 等便号 于公众获取的方式 每月 15日前定期更新并向

布社会公 全市 I站名录及相关信息，主要包括：单位名称、检测

车 类辆 型、 和 系方式等经营地址 联 。 门 本区生态 部 促 辖各 环境 督

区 I 办 大 、在 休 区等 目位置站 事 厅 息 醒 张贴全市M 二站信息 维

码 接链 ， 车 择 ；机动 所有 或者方便 人 使用人自主查询选 和联系送修

M 二 门链站信息 维码 接由市交通运输部 提供， 门市生态环境部 统

一 。张贴的规格样式

（四）规范 M 站信息发布。 门运 部 通过微 公各区交通 输 信

众号、 门户 站等 公 取 方式固定 网 便于 众获 的 ， 时动态及 更新并向

布本社会公 区辖 M ， ： 、名 相关信息 要包站 录及 主 括 单位名称

车 类 、 车 类 （ 柴汽 维修经营备案 别 主修 辆 型 汽 油）、 车主修 型品

、 ， 、牌 经营地址和联系方式等 新增 退出的M站等动态更新信

息在 5 布。 门对个工作日 向社会 交 运输 态内 公 市 通 部 动 更新 M

站 息情 加强检信 况 查和督促， 门并在 户 站 置网 设 专栏，将各区公

布M 。信息站 的网址链接集中公开

二、明确超标闭环管理车辆范围

（五）确定纳入闭环管理车辆对象。 车汽 排放检验结果超过

- 4 -

《 车 染 （柴油 污 物排放限值及测量方法 自由加速法及加载减速

法）》（GB3847-2018）、《 车 染 放 值及测量 法汽油 污 物排 限 方 （双

怠速法 易 况法及简 工 ）》（GB18285-2018） （限 下 称相应 值 以 简

标 限值准 ）10%以上（含）的， 车入汽 排 检 与纳 放 验 维护（维修）

（ 车 一闭环 理 机管 动 所有人或者使用人自主委托任何 家M ，站

对 车放排 超标 辆进行维护<维修>，再到 I 才站进行复检合格后 能

上路行驶）； 车 验 果超过标 限值汽 排放检 结 准 10% ，以 实内的 行

容缺管理， 车 择对 车机 有 或者 用人可 放超标动 所 人 使 自主选 排 辆

的 护维 （维修）方式和单位，到 I站开展复检时不需提供排放超

车 （ ） 料。资标 辆维护 维修

三、规范车辆检验维修复检工作流程

（六）I 站开展汽车排放检验。经 I 车站检验排放超标的 辆，

由 I 车站通过我市机动 排放检验监控系统平台（以 简称环检下 系

统）I站端，打印《 车机 排放 报动 检验 告》（ 下 称以 简 《检 报告验 》，

加盖 CMA ） 《 车超标排 汽 护 告知书印章 和 放 维 修理 》（以 简下

称《超标维修告知书》），加盖 I 一 车 有站公章后 并向机动 所 人或

者使用人出具。《 》 、 、检验报告 标注检验指标 检测值 标准限值

幅 等信息及超标 度 ；《 》 ，超 维修告 根 超标 告标 知书 据 幅度 知排

车 （ ）放 标 辆 护 维修超 维 要求。《 》维修告 书 显 置超标 知 在 著位

附可查 我市询 M 二 。站信息的 维码链接

（七）M 站开展维护（维修）。 车 使排放超标 辆所有人或者

- 5 -

用人到M 车站开展 辆维护（维修）时，鼓励M 车站与机动 所有

（ ） （维 维修 合同 修单人或者使用人签订 护 托 ）。M站 排根据 放

车超标 验辆检 报告， 找分 查 相 指标超析 应 标原因， 术照有关按 技

车规 依 规开展 辆 护范 法依 维 （维修）作业。M站要按照规定建立

车 子实机动 维修档案并 行档案电 化管理。 车完成排放超标 辆维护

（维修）工作后，M 车机 托修方提 维护站要按照规定向 动 供 （维

修） 算 单结 清 ，结 单 具 维护算清 包括 体 （ 修维 ）项目、费用组成

，等明细 盖加 M ； 车 子公 过湖北省 维修站 章 通 汽 电 健康系统上

（ ） ， （ ）类型传维护 维修 记录 将维护 维修 备注为“尾气治理”

类型；按规定通过该系统打印《 车 厂 格湖北省机动 维修竣工出 合

证》，并加盖M 车 。站公章 机 托修 供后向 动 方提

（八）I 站开展超标车辆复检。 车超 辆所 人或者排放 标 有 使

用人在M 车站完成 维辆 护（维修），到 I站开展排 复检放 时，向

I站提供加盖M 《 车 竣站公章的 湖北省机动 维修 工出厂合格证》

（车 ） （ ）属单位保管联 或者维护 维修 结算清单作为复检凭证。

I 车 ， 《站 开展排放 标 辆复 通 环检 上 北 机在 超 检前 过 系统 传 湖 省

车动 修竣工 证维 出厂合格 》（车属单 保 联位 管 ） 维护或者 （维修）

算清结 单，对 本其出具单位是否属于 市M 查站名录进行识别 核，

经 I 对站 识别结果予以确认后，开展复检工作。 车环检系统和汽

子 康 统具备联 条件后维修电 健 系 网 ，I 通 系统 维站应 过 查询 护（维

） 。对修 录作 复检凭 仍然存 排 检 合格的记 为 证 复检后 在 放 验不 ，

- 6 -

I站 要求按 出具《检验报告》和《超标维修告知书》， 车排放超标

辆所有人或者使用人根据排放超标幅度， 车开展 辆维护（维修）。

过 准限值复检结果超 标 10%以 的内 ，适用第（五）条 行容实 缺管

。理 鼓励 I 车 ，站 施排 超标 辆 政策 提 预 服实 放 复检优惠 供 约 务、

。色通道等 利措绿 便 施

四、完善环检系统平台功能

（九）完善环检系统模块和功能。 门市生态环境部 在环检系

统中建立M ， 门 ，数站信息 据库 与市交通运输部 强化信息互通

对M 。 门生 环境部 组 在环检站信息数据库实行动态更新 市 态 织

计增 统 展 块系统 设 示模 ， 计统实时 每个 I 车站 具排放出 超标 辆《检

验报告》和《超 维 知书标 修告 》 车以及 展 辆开 排放复检的相关数

据； 对 车 料提增设 排放超标 辆复检 供资 信息的系统识别、查核功

。能

五、加强 I站和M站监督管理

（十）强化 I 站监督管理。生态环境、 门市场监管部 要依法

对强联合加 I 的监督检站 查，督促指导 I 落 车依 实汽 检站 法 排放

体 任验主 责 。 门 对生 环境部态 依法依规 I站伪造 验 果检 结 、出具

虚假报告、 车 。蔽或 处屏 者修改 辆环保监控参数等违法行为进行查

门市场监管部 负责监管 I 本 术 力站的基 条件和技 能 能否持续符合

件 要求资质认定条 和 。对 车 较于异 登记 辆 检 比 集地 排放 验 中、排

放 合 率异 的检验 格 常 I站， 对应 点 象加 监当作为重 强 管。生态环

- 7 -

门境部 按照《 汉 车市机武 动 排放检验机构 办记分制管理实施 法（试

行）》， 对化强 I ；站的日常监管 制定 I 、站日常现场 在线监控等工

作指南；对 I 车 料标 检的 辆逐 查核上 和 频站开展排放超 复 台 传资 视

， 。监 厉 排 检验 虚作假控 严 查处 放 弄 行为

（十一）强化 M 站监督管理。 、 、运输 生 环 市交通 态 境 场

门 ， 对管部 依据 定职监 法 责 加强 M 执 。站的监管 法 交通运输部

门 对 查依法依规 检 中发现存在不具备维护（维修） 力能 、使用假

车冒伪劣配件维修机动 、 车假 动 维修合 证等违 规签发虚 机 格 法违

为进 处行 行查 ； 门 对 车 染环 部 依 依规 临 动 污 控生态 境 法 时更换机

车 车装 等 作假的方 通过制 置 弄虚 式 机动 排放检验或者破坏机动

车 统载排放诊断系 的行为进行查处； 门 对市场监管部 依法依规 使

计 未进 检定的行 进行查用属于强制检定 量器具而 行 为 处。对 众群

较报投 的举 诉 多 M 对 ，作 重点 管 象 通 查等方站应 为 监 过现场检

式，对 车其 否 范要求开 汽 排是 按规 展 放超标维护（维修）活动等

执 ， 、 。范加强监管 法 推动规 市场秩序 提升服务水平

（十二）建立部门联动协作机制。生态环境、交通运输、市

门 作 作机制场监管部 建立联动协 工 ，强 信息共化 享， 期 商研定 会

车施 放 验与 护制度 问题究实 汽 排 检 维 中出现的 ，不 完 工断 善 作机

制和制度； 开举公 报电话，对 I站、M 车站在开展汽 排放检验与

中维护工作 存在的弄虚作假、相互勾连等行为严厉打击；开展联

执合 法检查，促进 I站、M 车站 法合规经 和汽 排 验 维合 营 放检 与

- 8 -

护（维修）市 性 展场良 发 ； 大 力加 传 度宣 ，通过多平台、多渠道持

车续 展 放检验与 护制开 汽 排 维 度宣传，促进公众广泛知晓、支持和

。参与

本 自通知 2023 年 11月 13 ，日起实施 有效期 5 。本年 通知

汉由武 市生态环境局、 汉武 市交通运输局、 汉市市 监管局按武 场

。各自职 责 释照 能负 解

汉武 态 局市生 环境 汉市交 运输局武 通

汉 督管理武 市市场监 局

2023年 10月 8日

- 9 -

武汉市汽车排放检验与维护制度业务

流程示意图

车辆首检：汽车经 I站检验，排放不合格

（超过标准相应限值 10%以上<含>的）。

选择维修站：机动车所有人或者使用人自

主委托任一家M站进行维护和修理。

车辆复检：机动车所有人或者使用人持

《湖北省机动车维修竣工出厂合格证》或

者维护（维修）结算清单到 I站进行检验。

维修记录上传：M站维修车辆，通过汽车

维修电子健康系统上传维修信息，注明是

“尾气治理”类型，按规定打印《湖北省机

动车维修竣工出厂合格证》，出具维护（维

修）结算清单。

检验不合格（超过标

准相应限值 10%以上

<含>的）。

检验合格

出具检验

合格报告

机动车所有人或者

使用人到M站对

车辆进行返修。

- 10 -

超标排放汽车维护修理告知书

编号：xxxxxxxx

本 车 放检验机 于汽 排 构 年 月 日按照规定程

对 车 （车 ：码序和要求 送检 辆 辆号牌号 /车辆识别

代号〔VIN码〕： ） 了 染进行 污

。物排放检验

经检验， 车 染 了以 强制性国 标该送检 辆排放的污 物超过 下 家

（准 请 勾据实 选）。

1、 《 车 染 （双怠超过 污 放 值及 量方法汽油 物排 限 测 速法

易工况及简 法）》（GB 18285-2018） 车 染规 的 汽油 污 物定 在用 排

放限值要求，且超标幅度达到 10%以上（含）超标幅度在 10%

。以下

2、 《 车 染 （超过 柴油 污 物排放限值及测量方法 自由加速

法及加载加速法）》（GB 3847-2018） 车 染定 在用柴油 物排规 的 污

放 要限值 求，且超 度标幅 达到 10%以上（含）超 幅度在标 10%

。以下

车 。超标排 汽 护 和复检有 要求现就 放 维 修理 关 向您进行告知

1、如超标幅度达到 10% （以上 含）， 一 车尽请您 快至任 家汽

（ ） （排放性能维护 维修 站 M ）对 车 。站 该 辆进行维护修理 维护

成修理完 后，应持有效 护修理维 凭证（《 车湖 省机 修 出北 动 维 竣工

合格厂 证》或者维护（维修） 算清单结 ， 盖加 M 公站 章） 行复进

。检

- 11 -

2、如 标幅超 度在 10%以内， 择对 车您可自主选 排放超标 辆的

， ，理维护修 方式和单位 完成维护修理后 开展复检时不需提供排

车 料。修 资放超标 辆维护 理

《 大 染 》 六十 ，中华人 共和国 防 法 第 定 机民 气污 治 条规 在用

车 大 染 ， ； 采排放 污 物超 应当进 维 经 或者动 气 过标准的 行 修 维修

染 术 ，大 染 车用污 制技控 后 气污 物排放仍不符合国家在用机动 排

， 。标放 准的 应当强制报废

汽车所有人/送检人 汽车排放检验机构

签字： （盖 章）：

年 月 日 年 月 日

汉 车 （ ）武 市汽 排放性能维护 维修

（站 M ） 二询 码链接站 查 维

（备注：本二维码链接由市交通运输局提供。）

本 一告 书 式两知 份， 车汽 有人由 所 使或者 用人 执和 放检 机构各排 验 （存）

一 。份

汉武 市生态 办环 局 室境 公 2023年 10月 8印发